

Stiftelsen Sabbatshvile

Tagensvej 85 E, 1., 2200 København N

CVR-nr. 20 49 53 16

Årsrapport

1. januar - 31. december 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 28. marts 2023.

Ulrik Harald Gunnar Oluf Greve af Rosenborg
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Erhvervmæssige formål

Stiftelsen Sabbatshvile, er en erhvervsdrivende fond, hvis hovedaktivitet består i udlejning og drift af ejendommen Griffenfeldsgade 9-11.

Ikke-erhvervmæssige formål

Den fondsmæssige virksomhed består i stillingtagen til uddelinger i overensstemmelse med vedtægternes § 11 samt administration og forvaltning af fondens midler.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- | | |
|--|--|
| <p>1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.</p> | <p>Fonden følger denne anbefaling. Udtalelsen på fondens vegne afgives i overensstemmelse med fondens forretningsorden af bestyrelsesformanden, med mindre andet i det enkelte tilfælde er besluttet af bestyrelsen. Ved kommunikation med offentligheden tilstræbes det at imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant, opdateret information om fondens forhold.</p> |
|--|--|

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- | | |
|---|---|
| <p>2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.</p> | <p>Fonden følger denne anbefaling. Bestyrelsen fastlægger en uddelingsstrategi, som vurderes mindst en gang årligt.</p> |
| <p>2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.</p> | <p>Fonden følger denne anbefaling.</p> |

Ledelsesberetning

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden følger denne anbefaling.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsesformanden udfører særlige driftsopgaver begrundet i dennes erfaring og kompetencer, som er væsentligt til gavn for fonden.

Hvordan:

Der arbejdes på at indføre bestyrelsesbeslutninger, der godkender at bestyrelsesformanden udfører særlige driftsopgaver.

Bestyrelsen har en næstformand.

Fondens bestyrelse har tilknyttet en administration til varetagelse af den daglige drift.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger denne anbefaling.

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fondens bestyrelse følger delvist anbefalingen, men bl.a. på grund af hensyn til GDPR er redegørelsen ikke offentlig.

Hvordan:

Fondens bestyrelse vil tilstræbe at opfylde anbefalingen på længere sigt.

Der er ingen myndighed eller lignende, som har ret til at udpege et vedtægtsvalgt bestyrelsesmedlem.

Ledelsesberetning

- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.
- Ikke relevant

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.
- Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fondens bestyrelse har for nuværende vurderet at hensynet til den nuværende erfaring og kompetencer hos bestyrelsesmedlemmerne, har en større gavnlig effekt for fonden end hyppige udskiftninger og dermed kompetence tab

Hvordan:

Fondens bestyrelse vil tilstræbe at opfylde anbefalingen på længere sigt.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fondens bestyrelse har for nuværende ikke fundet det relevant at fastsætte en aldersgrænse, da dette forekommer uvæsentligt i forhold til optimal ledelse af fonden.

Hvordan:

Fondens bestyrelse vil tilstræbe at opfylde anbefalingen på længere sigt.

Ledelsesberetning

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Som følge af fondens begrænsede aktivitet og arbejdet i bestyrelsen således er meget begrænset, vil evalueringen rent ressourcemæssigt fylde mere tid end selve arbejdet i bestyrelsen, hvorfor dette er udeladt

Hvordan:

Fondens bestyrelse vil tilstræbe at opfylde anbefalingen på længere sigt.

2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger denne anbefaling.

3 Ledelsens vederlag

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger denne anbefaling.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende note: "Ledelsesvederlag".

Ledelsesberetning

Fondens uddelingspolitik

Der er i året besluttet uddelinger på tkr. 60 til Morgencafé for hjemløse samt tkr. 30 til Bevar Ukraine. I forbindelse med årsafslutningen, hensættelse til senere uddeling tkr. 70. Morgencafé for hjemløse er et socialpædagogisk tilbud. Det overordnede formål er at imødekomme nogle af de mest basale behov hos unge og ældre hjemløse, ensomme, psykisk syge og alkohol- og stofmisbrugere. Et tilbud som anerkender de hjemløse som individer og viser, at de som samfundets dårligst stillede også har værdi.

Legatarfortegnelse

I årets løb, er der foretaget følgende uddelinger:

Modtager	Beløb (kr.)	Kommentar
Kontante uddelinger:		
Morgencafé for hjemløse	60.000	Der dækker hensættelse til uddeling i 2021 og tidligere år.
Bevar Ukraine	30.000	Der dækker hensættelse til uddeling i 2021 og tidligere år.
Kontante uddelinger i alt	90.000	
Uddelinger i alt	90.000	

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der har ikke været usikkerhed ved indregning eller måling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 1.942.394 mod 1.849.000 sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 34.711 mod 586.000 sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der har ikke været begivenheder efter regnskabsårets udløb.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2022 kr.	2021 t.kr.
Nettoomsætning	1.942.394	1.849
Ejendomsskatter og afgifter	-418.721	-410
Andre eksterne omkostninger	-976.788	-831
Bruttoresultat	546.885	608
1 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-189.000	-189
Driftsresultat	357.885	419
Andre finansielle indtægter	14.361	250
2 Øvrige finansielle omkostninger	-388.821	72
Resultat før skat	-16.575	741
3 Skat af årets resultat	51.286	-155
Årets resultat	34.711	586
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	496
Uddelinger	70.000	90
Disponeret fra overført resultat	-35.289	0
Disponeret i alt	34.711	586

Balance 31. december

<u>Note</u>	2022 kr.	2021 t.kr.
Aktiver		
Anlægsaktiver		
4 Grunde og bygninger	27.556.546	27.745
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>27.556.546</u>	<u>27.745</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>27.556.546</u>	<u>27.745</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.881	0
Udskudte skatteaktiver	14.042	0
Andre tilgodehavender	2.958.515	2.816
Periodeafgrænsningsposter	15.992	65
Tilgodehavender i alt	<u>2.993.430</u>	<u>2.881</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	1.464.510	1.876
Værdipapirer i alt	<u>1.464.510</u>	<u>1.876</u>
Likvide beholdninger	<u>76.181</u>	<u>44</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>4.534.121</u>	<u>4.801</u>
Aktiver i alt	<u>32.090.667</u>	<u>32.546</u>

Balance 31. december

<u>Note</u>	2022 kr.	2021 t.kr.
Passiver		
Egenkapital		
Virksomhedskapital	300.000	300
Reserve for opskrivninger	19.275.369	19.275
Henlagt til uddelinger	70.000	90
Overført resultat	8.009.434	8.045
Egenkapital i alt	27.654.803	27.710
Gældsforpligtelser		
5 Gæld til realkreditinstitutter	3.395.287	3.821
Deposita	586.393	584
Langfristede gældsforpligtelser i alt	3.981.680	4.405
Kortfristet del af langfristet gæld	235.000	105
Selskabsskat	0	155
Anden gæld	219.184	171
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	454.184	431
Gældsforpligtelser i alt	4.435.864	4.836
Passiver i alt	32.090.667	32.546
6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
7 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital kr.	Reserve for opskrivninger kr.	Hensat til udde- linger kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	19.275.369	90.000	8.044.723	27.710.092
Henlagt af årets resultat	0	0	70.000	-35.289	34.711
Årets uddelinger	0	0	-90.000	0	-90.000
	300.000	19.275.369	70.000	8.009.434	27.654.803

Noter

	2022 kr.	2021 t.kr.
1. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	189.000	189
	189.000	189
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Rente, bidrag m.v	131.314	86
Off. støtte, indeksering mv., prioritetsgæld	-153.618	-158
Kursregulering af værdipapirer, der er omsætningsaktiver	411.125	0
	388.821	-72
3. Skat af årets resultat		
Skat af årets skattepligtige indkomst	0	155
Årets regulering af udskudt skat	-14.042	0
Regulering af tidligere års skat	-37.244	0
	-51.286	155
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2022	11.080.177	11.080
Kostpris 31. december 2022	11.080.177	11.080
Opskrivninger 1. januar 2022	19.275.369	19.275
Opskrivninger 31. december 2022	19.275.369	19.275
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-2.610.000	-2.421
Årets afskrivninger	-189.000	-189
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	-2.799.000	-2.610
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	27.556.546	27.745

Noter

	31/12 2022 kr.	31/12 2021 t.kr.
5. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	3.630.287	3.926
Heraf forfalder inden for 1 år	-235.000	-105
	<u>3.395.287</u>	<u>3.821</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>796.000</u>	<u>977</u>

Yderligere forfalder indenfor 1 år, hvortil der ydes 100% offentlig støtte 209.000 kr.

Yderligere andel af gæld der forfalder efter 5 år hvortil der ydes 100% offentlig støtte 1.560.000 kr.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.kr. 12.160 (bogført gæld 3.395 t.kr. samt ikke bogført gæld til realkreditinstitutter i forbindelse med byfornyelse (hvortil der modtages 100% ydelsesstøtte) t.kr. 8.765), er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 27.557 t.kr. Herudover er der stillet pantebrev overfor Prater Karens Gårdlaug på t.kr. 45.

7. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har i årets løb indhentet assistance hos ejendomsadministrator H. Høgsbro Holm/Kristian Nørgaard Administration ApS t.kr. 111 (2021: t.kr. 111), ejendomsteknisk assistance/administrationshonorar/bestyrelseshonorar fra Ulrik Harald Gunnar Oluf for t.kr. 152 (2021: 148 t.kr.) og driftsmæssige assistance fra Wentzel Bohn Willeberg t.kr. 31 (2021: t.kr. 37). Herudover er der ikke i årets løb været gennemført transaktioner med bestyrelse eller andre nærtstående parter, ligesom der ikke på balancedagen er mellemværender med parterne. Alle beløb er excl. moms.
